
Determinazione del Dirigente della Direzione Coordinamento 

Edilizia - Edilizia Scolastica 1

N. 215- 13081/2019

                                                                                                          

OGGETTO:  SERVIZIO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  REDAZIONE  DELLA

RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA COMPRENSIVA DI INDAGINI PRESSO ALCUNI

EDIFICI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA.   AFFIDAMENTO  INCARICO  AL  DOTT.

GEOLOGO MASSIMO CECCUCCI.

CIG  Z8D2A92B13   

(U.I. EURO 13.999,50)

                                             

                                               Il  Dirigente della Direzione Coordinamento 

                                                         Edilizia - Edilizia Scolastica 1

 Premesso che: 

-  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  media superiore  rientra  fra  le  funzioni  delle  Ci#à

Metropolitane (combinato disposto dei commi 44 e segg. e 85 e segg. della l. 56/2014), le quali

provvedono alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici da

destinare o destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria;

- nell’ambito di tale competenza l’Ente è tenuto, in virtù dell’art. 18 - comma 3 – del D.lgs. n.

81/2008, a provvedere agli “interventi stru#urali e di manutenzione necessari” per assicurare la

sicurezza dei locali e degli edifici per le istituzioni scolastiche ed educative;

 -  al  fine  di  pianificare  gli  interventi  di adeguamento  sismico  degli  edifici  scolastici  di

competenza  della  Ci#à  Metropolitana,  occorre  procedere  ad  una  campagna  di  indagini

geologiche  che  dovranno  comprendere,  per  ogni  istituto,  uno  stendimento  sismico  con

metodologia MASW e  prove penetrometriche dinamiche SPT. propedeutiche alla vulnerabilità

sismica; 

- gli edifici scolastici   privi di tale indagine geologica sono ogge#o del presente affidamento

sono :

1. Liceo Rosa - Bussoleno, Piazza Cav. Di Vi#orio Veneto 5 

2. I.I.S. E.Majorana - Moncalieri, via Ada Negri 14 – Testona 

3. I.I.S. E.Majorana succ. - Moncalieri, strada Torino 32 

4. I.I.S. Europa Unita - Chivasso, via Marconi 6 

5. I.I.S. Europa Unita succ. - Chivasso, via Paleologi 22 

6. I.I.S. Pascal - Giaveno, via Carducci 4 

7. I.I.S. Cena 1 - Ivrea, via Dora Baltea 3 

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 1 di 8



8. Liceo S. Gramsci - Ivrea, via Ezio Alberton 10/A 

9. I.I.S. Olive#i - Ivrea, viale Liberazione Colle Bellavista 7 

10. I.I.S. 8 Marzo - Se#imo Torinese, via Leinì 54 

A#eso che nel  presente caso sussiste la necessità di affidare il  servizio ad un professionista

esterno in quanto:

- il personale in servizio presso la Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1

non possiede il titolo e la qualifica necessarie per lo svolgimento del servizio in ogge#o,

come risulta dalla scheda istru#oria allegata al presente a#o e depositata presso la Direzione

scrivente;

-    la Direzione scrivente ha provveduto, per il servizio  in ogge#o, in data 25/10/2019 a dare

pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data

      della scadenza, fissata per il 30/10/2019, non sono pervenute candidature utili;

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 le#. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  le stazioni

appaltanti  possono  procedere  dire#amente  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di

importo inferiore a 40.000,00 euro;

Dato a#o che tra#andosi di  “servizio a#inente all’archite#ura ed all’ingegneria”, il  presente

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art.  3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per

espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di

Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;

Considerato che, in ossequio ai principi di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa,

le  fasi  del  provvedimento  a  contrarre  e  del  provvedimento  di  affidamento  possono  essere

unificate in un provvedimento unico in ragione dell’esiguità del valore della prestazione; 

Tenuto conto che gli Uffici Tecnici della Direzione Coordinamento Edilizia – Edilizia Scolastica

1  hanno condo#o un’indagine informale richiedendo a tre professionisti di formulare offerta

sulla base del prezzo a corpo stimato dai tecnici di Euro 15.000,00 per le prestazioni relative alla

predisposizione  di  una  relazione  geologica  e  sismica  con  indagine  sismica  di  tipo  MASW

(Metodologia di analisi delle onde superficiali) e indagini penetrometriche per la proge#azione

degli  interventi  di  miglioramento della  vulnerabilità  da  eseguirsi  presso gli  istituti  scolatici

sopra elencati;

Dato  a#o  che,  come  si  evince  dall’esame  comparato  dei  preventivi  pervenuti,  l’offerta  più

vantaggiosa  per  l’Amministrazione  è  risultata  essere  quella  presentata  dal  do#.  Geologo

Massimo Ceccucci, con studio in Susa, Via Francesco Rolando, 46,   per un onorario ne#o di

Euro 11.250,00 oltre Euro 225 per oneri previdenziali 2% ed Euro 2.524,50 per IVA 22%, per

complessivi Euro 13.999,50;

Rilevato che  dallʹesame del curriculum il Professionista sopraindicato,  (agli a#i del Servizio)

risulta in  possesso dei requisiti tecnici nonché della professionalità specifica per l’espletamento

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 2 di 8



dell’incarico in ogge#o; 

Stabilito  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  e  s.m.i.   alla

formalizzazione  sul MEPA della richiesta di offerta tramite tra#ativa dire#a n.  1110812 avviata

in data 12/11/2019 con l’  operatore economico   geologo Massimo CECCUCCI , iscri#o al Bando

“Servizi Professionali – Archite#onici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”,

indicando come termine per la presentazione dell’offerta il giorno 18/11/2019;

Dato a#o che  entro tale termine il do#. Geologo Massimo Ceccucci ha fa#o pervenire la propria

offerta con un ribasso a corpo del  25% sul  prezzo a base di  gara di  Euro 15.000,00  per un

importo ne#o di Euro 11.250,00, oltre Euro 225 per oneri previdenziali 2% ed Euro 2.524,50 per

IVA 22%, per complessivi Euro 13.999,50; 

Dato a#o che:

-il do#. Geologo Massimo Ceccucci   risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs

50/2016 per l’affidamento del servizio in ogge#o,   tali requisiti e la regolarità contributiva sono

stati accertati con esito positivo dalla Direzione Unica Appalti e Contra#i  con documentazione

depositata presso apposita banca dati dedicata;

- al presente contra#o si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  le  condizioni  della  Tra#ativa  Dire#a,  implicitamente  acce#ate  dal  do#.  Geologo Massimo

Ceccucci al momento del caricamento a sistema dell’offerta, prevedevano il pagamento delle

fa#ure entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse; 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico professionale  di cui tra#asi al geologo Massimo Ceccucci

per un importo complessivo di Euro 13.999,50, compresi oneri ed Iva 22%;

Dato a#o che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è

l’Arch. Claudio Schiari Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1;

Dato a#o che il contra#o verrà generato automaticamente dalla pia#aforma acquistinretepa.it,

sulla quale opera il Mercato Ele#ronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà

so#oscri#o digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

Vista l’ autocertificazione di insussistenza di confli#o di interesse, ai sensi dell’art. 15, comma 1,

le#. c) del D.Lgs. n. 33/13, so#oscri#a dal do#. Geologo Massimo Ceccucci , protocollo di questa

Amministrazione  n. 102506/2019  e verificata la veridicità di quanto dichiarato;            

Dato a#o che ai sensi  del D.Lgs.  118/2011 in relazione alle prestazioni   in ogge#o il  debito

maturetà nell’anno 2019;

Dato  a#o che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  205-1890  del  27/02/2019  è  stato  approvato  il

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 3 di 8



Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e  con Decreto del Sindaco Metropolitano n.

144-3895 del 30/04/2019 è stato approvato il PEG 2019;

Accertato che la spesa complessiva di Euro 13.999,50 trova applicazione mediante impegno nel

seguente modo:

   - Missione/Programma: 04/02

     - Titolo: 1 del bilancio di previsione annuale 2019

           - Capitolo 17212

           -  Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi

    - COFOG  09.2 Istruzione secondaria

    - Transazione europea: 8

    - Codice V livello U. 1.03.02.11.999 del PEG 2019

Verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  al  presente  provvedimento  è

compatibile con gli stanziamenti di cassa 2019 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già

pa#o di stabilità;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “A#uazione delle dire#ive 2014/23/UE, 2014/24/UE

sull’aggiudicazione  dei  contra#i  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  se#ori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contra#i pubblici reltivi a

lavori, servizi e forniture”;

Visto l’art. 36 c. 2  le# (a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci#à Metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114,

di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Ci#à Metropolitane si

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico,

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto  l’art.  183,  comma  7,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dire#ore Area Risorse Finanziarie e

sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  a#estante  la  copertura

finanziaria;

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 4 di 8



A#eso che la competenza allʹadozione del presente provvedimento spe#a al Dirigente ai sensi

dellʹarticolo 107 del Testo Unico delle leggi sullʹOrdinamento degli Enti Locali approvato con

D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dellʹarticolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 le# a) del D.lgs 50/2016 al do#. Geologo Massimo

CECCUCCI  con studio in Via Francesco Rolando n. 46 - Susa (TO), P.I. 08936190019 (codice

fornitore  134441)  mediante  Tra#ativa  Dire#a  di  Acquisto  sul  MePA,  al  bando  “Servizi

Professionali - Archite#onici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale “il servizio

relativo  alla  redazione  della  relazione geologica  e  sismica  comprensiva  di  indagini  per  un

importo ne#o di Euro 11.250,00=oltre Euro 225 per oneri previdenziali 2% ed Euro 2.524,50 per

IVA 22%, per complessivi Euro 13.999,50, da eseguirsi presso le sedi  degli istituti scolastici:

 1)Liceo Rosa - Bussoleno, Piazza Cav. Di Vi#orio Veneto 5 

2) I.I.S. E.Majorana - Moncalieri, via Ada Negri 14 – Testona

3) I.I.S. E.Majorana succ. - Moncalieri, strada Torino 32

4) I.I.S. Europa Unita - Chivasso, via Marconi 6

5) I.I.S. Europa Unita succ. - Chivasso, via Paleologi 22

6) I.I.S. Pascal - Giaveno, via Carducci 4 

7) I.I.S. Cena 1 - Ivrea, via Dora Baltea 3 

8) Liceo S. Gramsci - Ivrea, via Ezio Alberton 10/A 

9) I.I.S. Olive#i - Ivrea, viale Liberazione Colle Bellavista 7 

10) I.I.S. 8 Marzo - Se#imo Torinese, via Leinì 54

2. di dare a#o che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contra#o, si obbliga alla tracciabi-

lità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.

187, convertito in L. 217/2010; a tal fine le parti danno a#o che il contra#o verrà immediata-

mente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla

sopraccitata normativa;

3.  di  dare  a#o  che  il  contra#o  verrà  generato  automaticamente  dalla  pia#aforma  

Acquistinretepa.it, sulla quale opera il Mercato Ele#ronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip  s.p.a  e  sarà  so#oscri#o  digitalmente  dal  Responsabile  del  procedimento  e  dal  

professionista incaricato;

4.  di dare a#o che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di confli#o di  

interesse, anche potenziale, come da a#estazione agli a#i del Servizio;

  5. di registrare sulle scri#ure contabili dell’esercizio 2019 la spesa di Euro 13.999,50, ai sensi

  del D.Lgs. 118/2011 (iniziativa n. 2019/1018)

  6. di impegnare l’importo di Euro 13.999,50= al lordo dell’IVA nel seguente modo:

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 5 di 8



     - Missione/Programma: 04/02

     - Titolo: 1 del bilancio di previsione annuale 2019

           - Capitolo 17212

           -  Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi

    - COFOG  09.2 Istruzione secondaria

    - Transazione europea: 8

    - Codice V livello U. 1.03.02.11.999 del PEG 2019

Torino,     10/12/2019

                                                                                     

                                                                                                 Il Dirigente della Direzione

                                                                                           Coordinamento Edilizia-Edilizia Scolastica 1

(Arch. Claudio Schiari)

ATTESTAZIONE

(comma 3-bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del

D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191)

Il  So#oscri#o  Arch.  Claudio  SCHIARI,  Dirigente  della  Direzione  Coordinamento  Edilizia  –

Edilizia Scolastica 1, ai sensi e per gli effe#i degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre

2000, n. 445 e s.m.i., 

consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,

nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di a#i falsi 

DICHIARA

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 6 di 8



che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispe#o delle disposizioni in materia di

acquisti  di  beni  e  servizi  previste  dal  comma  3  dell’art.  26  della  Legge  488/1999,  come

modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L.  168/2004, convertito in Legge 191/2004.

Torino, 10/12/2019

Il Dirigente della Direzione Coordinamento

Edilizia - Edilizia Scolastica 1

Arch. Claudio SCHIARI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 7 di 8



Dichiarazione sostitutiva di certificazione

(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)

Ogge5o:  RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA COMPRENSIVA DI INDAGINI PRESSO

ALCUNI  EDIFICI  SCOLASTICI  DEL  DIPARTIMENTO  EDILIZIA  –  EDILIZIA

SCOLASTICA  1.  AFFIDAMENTO  INCARICO   AL  DOTT.  GEOLOGO  MASSIMO

CECCUCCI. (CIG  Z8D2A92B13 )

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX LEGGE 190/2012 E S.M.I., ART. 35-BIS  D.LGS. 165/

2001 E S.M.I. E ART. 20 D.LGS. 39/2013 E S.M.I.

Il so#oscri#o Arch. Claudio Schiari, nato a Susa (TO) il 28/04/1960 con incarico di dirigente della

Ci#à Metropolitana di Torino a tempo indeterminato e in qualità di Responsabile Unico del

Procedimento di cui sopra,

consapevole  delle  sanzioni  penali  in  caso  di  dichiarazioni  false  e  della  conseguente

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli ar5. 75 e 76 D.P.R. 445/2000)

so5o la propria responsabilità 

DICHIARA

che nei propri  confronti non sussistono le cause di divieto di cui all’art.  35-bis   del  decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono situazioni

di confli#i di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni

a#ribuite al so#oscri#o.

DICHIARA INOLTRE

che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario non sussistono cause di obbligatoria

astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento

dei dipendenti pubblici).

Torino,            

                                                                               Il Dirigente della Direzione

Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica

Arch. Claudio SCHIARI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 
www.cittametropolitana.torino.it Pag 8 di 8


